In qua Nestorius damnatus est.) Hic Nestorius Episcopus Constantinopolitanus in eam incidit hæresim, ut asseveraret, purum hominem ex S. virginē Maria natum fuisse, ut aliam personam carnis, aliam faceret deitatis. Hujus hæresis damnata fuit in hoc concilio tertio Ephesino, auctoritate Cælestini Papæ, convenere autem in hanc synodum ducenti Episcopi, auctoribus Prospero, Marcellino, & Isidoro in d. c. 1. dist. 15. tametsi Beda in lib. de tempor. c. sexta Synodus, 16. dist. & Herm. Contractus centum tantum meminerint, & Isidor. in c. prima autem 16. dist. tercentum Episcoporum mentionem fecerit. Nicephorus vero scripsit, circiter centum & triginta Episcopos huic synodo præsentes fuisse.

Mediante Cyrillo Alexandrina sedis Antiphite, & Arcadio Episcopo ab Italia destinato.) Cyrtillum hac in synodo legatum fuisse sedis Apostolicæ, ejusque vicarium ex commissione, ac delegatione Cælestini Papæ scribunt Evagrius, Niceph. & Marcellinus Comes. Hi vero auctores Arcadij ab Italia destinati nequaquam meminere. Adversus hanc Nestorij hæresim scripere præter alios & hujus decreti auctor Gelasius, qui librum scripsit de duabus naturis in una persona. Et aliorum meminit Alfonsus à Castro lib. de her. in verb. Christus. her. 3. cui adde Socratem lib. 7. Graca hist. Eccl. c. 32.

Sanctam synodum † Chalcedonensem.) Conveniunt omnes quotquot hujus synodi meminere, eam celebratam fuisse sub Leone Rom. Pontifice, & Martiano Augusto, qui si ratio temporis observanda sit ab anno, quo Theodosius junior mortem obiit, regnare cœpit ann. Dom. 453, ex Matthæo Palmetio. Annus vero, quo Theodosius mortuus est consules habuit Valentinianum 7. & Avienum: auctoribus Cassiodoro, Marcellino, qui eos aptat an. Dom. 452. quaque ratione quidem annos imperij Martiani ab anno primo post mortem Theodosij connumerant, & scripere ipsum imperium obtinuisse ann. Dom. 453. consilibus eodem Martiano Augusto, & Adelphino, qui primi consules fuere post mortem Theodosij, sic sanè Joan. Lucidus ab anno Dom. 453. numerat annos imperij Martiani. Quod si Theodosius obiit anno Dom. 452. & ab eo tempore statim anni Martiani numerentur, idem annus erit primus Martiani. At Herm. Contractus Theodosij mortem aptat anno 449. & primum Martiani numerat annum 450. Paul. Diaconus Martiani primum annum tribuit anno ab urbe condita 1104. qui juxta Haloandrum est annus Dom. 453. Hæc ideo adnotavi, ut juxta frequentiorem magisque receptam temporis rationem hæc synodus non potuerit adscribi anno, qui præcesserit annum 452. unde Palmerius hanc synodum tribuit anno secundo Martiani, & Dom. 454. Faustinus Cretensis in Epitome anno Dom. 456. & 26. post tertiam synodum. Psellus vero, & Nicephorus ann. 30. post tertiam, & Ephesinam. Marianus Scotus anno Dom. 452. consilibus Opilione, & Vincenzo, qui tamen conveniunt anno Dom. 455. ex Haloandro. Marcellinus scribit, hanc synodum celebratam fuisse indictione 4. Martiano Aug. & Adelphino consilibus, qui consules, auctore Haloandro, respondent anno Domini. 453. Indictione vero convenit anno Domini. 451. ejusdemque indictionis mentio sit in actione prima hujus concilij, cujus titulus refert ab Æra annum 488. qui respondet anno 451. consules autem illuc adscripti, Valentianus 7. & Avienus ann. 452. conveniunt, ut modò observavimus, ex quibus sarcis constat, quanta sit tribuenda Chronicis fides, his maximè, apud quæ ratio temporis scribitur numeri notis, in quibus facilissimè est lapsus, saltem facilius, quæ si numerales dictiones integræ ex omnibus litteris scriberentur. Nam & Nicephorus lib. 14.

cap. ult. scribit, Theodosium juniorum mortem obiisse anno Dom. 460.

In hac verò synodo legati fuere sedis Apostolicæ, & iusque Pontificis Leonis primi Paschasius, & Eucentius Episcopi, & Bonifacius presbyter, sicuti constat ex prima actione, & Euseb. lib. 4. cap. 4. quamvis Nicephorus lib. 15. c. 2. Bonifacium tacuerit. Convenerunt autem sexcentum Episcopi ex Matth. Palmerio, aut sexcentum triginta lex ex Nicephor. c. 2. sexcentum triginta ex Isidoro c. 16. lib. 6. Eymol. c. 1. dist. 15. ex Beda c. 6. 16. dist. & Isidoro in princ. conciliorum. c. 1. 16. dist. Damnata fuit iterum Nestoriana haeresis & maximo conatu eversum est Eutychis Abbat's Constantinopolitani dogma, qui asserrebat post verbi divini incarnationem & carnis, ac divinitatis unionem, itatim carnem conversam fuisse in deitatem, atque inde cogebatur multi contra Catholicam fidem nefanda & absurdâ confiteri, de quibus legit Alfonsum à Castro lib. de her. ditione Christus her. 4.

Hec sunt quatuor concilia universalia, quæ primum celebriata fuere, & quæ in Ecclesia Catholica maximum nomen, & maiestatem semper obtinuerunt, ut constat ex c. sicut sancti. & c. 1. 15. dist. 1. nos reddentes. §. suscepimus. C. de summa trin. 1. quicunque. C. de her. & in Auth. de Eccl. tit. in princ. Sed & Gelasium alia multa concilia praecesserunt, quæ ipse recipienda fore censeret, quemadmodum & illa, & quæ ad hanc usque diem celebrata fuere, Christianæ religionis professores recipere tenentur.

## C A P U T . X V I .

### De libris, qui ex Gelasio Hagiographi dici jure poterunt.

#### S U M M A R I A .

- 1 Hagiographi libri qui dicantur.
- 2 De B. Cypriano, quo tempore scripsérunt, & de B. Athanasio.
- 3 De Gregorio Nazianzeno, Basilio, & Chrysostomo.
- 4 De Theophilo, & Cyrillo Alexandrinis.
- 5 De Hilario, Ambroso, Augustino, Hieronymo, & Prospero Aquitanico.
- 6 De epistola Leonis Pape, & de epistolis Decretalibus.
- 7 De martyrum historiis, & de vitis patrum.
- 8 Actus B. Sylvesteri quam auctoritatem habeant, & de baptismo Constantini Magni.
- 9 De inventione sancte crucis, & capite D. Joanis Baptiste.
- 10 De Ruffini operibus, & de Origenis scriptis.
- 11 De Orofio, Sedulio, & Juvenco.

**I**am nunc subjiciendum est, inquit Gelasius, de opusculis sanctorum patrum, quæ in Ecclesia Catholica recipiuntur.) Ex his Gelasij verbis libenter ipse adnotaverim ad distinctionem canonicorum librorum, de quibus in princip. hujus capit. actum fuit, & deinde Apocryphorum, de quibus in ultima ejus parte tractatur. Hagiographos libros tamen in Ecclesia Catholica eos, quos eadem Ecclesia probavit, ut publicè legerentur ad ædificationem fidelium, non tamen haberent canoniam auctoritatem ad probanda ea, quæ ad fidem pertinent irrefragabili probatione. Hujusmodi erant olim apud Hebraeos Ecclesiasticus & Sapientia: deduciturque hæc librorum Hagiographorum definitio ex multis potissimum ex August. lib. 18. de civit. Dei c. 38. qui eos distinguens à canonicis, inquit, ac si illa pertinerent ad uberratam cognitionis, hac ad religionis auctoritatem: in qua auctoritate custoditur canon. Sed & Ruffinus Didaci Covarr. Tom. II.